Die Überlieferung im Liber Poteris civitatis Brixiae in Brescia a.a.O. f. 31 (alt 34) n° 36 wurde für die Textgestaltung nicht berücksichtigt, weil sie von C abhängig ist. Der Entwurf des als cartula pacti et concordie zwischen dem Kaiser und den Leuten von Brescia bezeichneten Vertrages wurde am 23. Juni 1192 anlässlich der Bevollmächtigung derer, die für den Vertragsabschluß zum Kaiser gehen sollten, verlesen und in das über die Bevollmächtigung ausgefertigte Notariatsinstrument (ed. Mon. Germ. Const. 1, 497 n° 349, Hist. Patr. Mon. 19, 101 n° 36) inseriert, wodurch er erhalten blieb. Die Bevollmächtigten erhielten den Auftrag, den vorgesehenen Zusatz Eas autem concessiones, quas in tenore pacis fecimus et nunc facimus, cum iustitia et ratione adiuvabimus eas manutenerere wegzuverhandeln, ohne allerdings den Vertrag daran scheitern zu lassen. Der Satz ist eine leichte Abwandlung des in Anmerkung e wiedergegebenen Textes in DFI. 896 (S. 149, Z 38–40). Er wurde in den ansonsten in den dispositiven Teilen nahezu unveränderten Vertrag D.[238] nicht aufgenommen. Offengelassen wurde die Höhe der der Stadt auferlegten jährlichen Zahlung von zwei Mark Gold, die offenbar erst ausgehandelt wurde; vgl. Anmerkung c. In dem Notariatsinstrument sind die Namen der 77 Brescianer Bürger verzeichnet, die der Verlesung beiwohnten und die Vollmacht erteilten. Zur Situation eines Entwurfes ohne Formulareile vgl. Ficker, Beitr. zur Urkundenlehre 2, 45 f. § 213. – Als Vorlage wurde der Vertrag Barbarossas mit Mailand von 1185 Februar 11 (DFI. 896) benutzt; die Übereinstimmungen wurden durch Petitsatz gekennzeichnet. – Zum raschen Wechsel Heinrichs VI. in den

*Koalitionen der lombardischen Städte vgl. Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 32 f. und Bosisio, Il Comune 639 f. – Vgl. die DD.[238 und 239].*

In nomine domini. Nos Henricus dei gratia Romanorum imperator confirmamus  
 Brixiensibus omnes concessionibus \*, quas in tenore pacis \* eis fecimus. \* Insuper \* concedimus 5  
 Brixiensibus omnia regalia, que imperium habet in episcopatu Brixiensi seu iurisdictione vel  
 districtu Brixie, scilicet infra hos confines: in tota curte et territorio Mosi ab utraque  
 parte<sup>a</sup> fluminis Ollii, et a curte et territorio Mosi insusum, sicut fluit flumen Ollii  
 usque Pallazolium, et in ipso flumine et ripis eius versus Brixiam et terram Brixianam, et  
 in omnibus locis et castris et burgis, sicut extenduntur curtes et territoria locorum 10  
 Brixiensium ab utraque parte Ollei, et in curte et territorio Mure, et in curte et  
 territorio Pallazoli, et a Pallazolo insusum usque ad lacum Yses, unde fluit Ollium  
 versus Brixiam, et in ipso flumine et ripis eius versus terram Brixianam, et inde supra  
 per totum episcopatum Brixie usque ad Dalegnum et per totum territorium eius, et a 15  
 Dalegno in omnibus locis et castris et burgis, que distringuntur per civitatem Brixie, et  
 curtibus et territoriis ipsorum locorum usque Lemonum, et a Lemono ad Pozelengum,  
 et a Pozelengo usque ad Guditiolum, et a Guditiolo usque ad Mosum, et in aliis locis,  
 que distringuntur vel distringebantur per civitatem Brixie, ubicumque fuerint in terra  
 et in aqua, eo addito, ut, si in predictis locis vel infra predictos fines a glorioso patre  
 nostro Federico bone memorie Romanorum imperatore vel a nostra clementia vel ab eo, 20  
 qui a nobis [habuit]<sup>b</sup>, aliquod datum vel scriptum factum fuerit de predictis regalibus,  
 Brixiensibus non obsit, de quibus, qui adquisivit, non habet publice possessionem, non  
 violentam, non clandestinam. Ab hac concessione \* excipimus omnia feuda et beneficia antiqua  
 seu a patre nostro vel a nobis concessa \*, de quibus ille, qui adquisivit, manifestam habet  
 possessionem, non clandestinam, non violentam, et excepto fodro regali, quando aliquis 25  
 successor noster profecturus est Romam pro corona suscipienda, ab his, qui solent et  
 debent predictum fodrum dare, et exceptis \* appellationibus, secundum quod in forma pacis  
 continetur. Pro predictis autem regalibus, que eis in pace non concessimus et nunc concedimus,  
 dabunt nobis vel nuntio nostro \* in civitate Brixie in proximis kalendis martii et a proximis  
 kalendis \* martii in antea singulis annis pro censu [...]<sup>c</sup> libras imperiales. Ad maiorem 30  
 autem fidei et gratie nostre plenitudinem et eorum \* cautelam et securitatem talem cum  
 Brixiensibus inimus pactionem, que iuramento hinc inde firmata est: Iuravit H. parabola \* in  
 anima nostra, quod nos \* manutenebimus<sup>d</sup> civitatem Brixie et \* adiuvabimus Brixienses  
 manutene omnes suprascriptas concessionibus et confirmationibus et possessionibus, \* iura,  
 iusticias et rationes. Et si quas \* possessionibus, iura, iusticias et rationes amiserunt vel amiserint, eos 35  
 adiuvabimus bona fide recuperare. Et adiuvabimus eos contra omnes \* civitates, \* loca vel  
 personas Lombardie, Marchie et Romaniolae ita, ut \* pro speciali negotio Papiensium non faciamus  
 guerram Brixiensibus nec pro speciali negotio Brixiensium teneamur facere guerram Papiensibus.  
 \* Si vero Papiensis adiuncti sunt vel adiunxerunt se alicui civitati, loco vel persone,  
 adiuvabimus Brixienses contra Papienses.<sup>e</sup> Nec faciemus aliquam societatem cum<sup>f</sup> aliqua 40  
 civitate<sup>f</sup>, loco vel persona \* Lombardie, Marchie vel Romaniolae sine parabola omnium consulum  
 Brixie vel maioris partis salvis pactis Mediolanensium et Placentinorum, que fecimus cum  
 eis. Iuraverunt Brixienses, quod bona fide \* adiuvabunt nos \* manutene imperium in Lombardia,  
 Marchia<sup>g</sup> et Romaniola et \* possessionibus, iura, iusticias et rationes, quas habemus in Lombardia,  
 Marchia et Romaniola, et specialiter terram comitisse condam Matildis. Si quas etiam possessionibus, 45  
 iura, iusticias, \* rationes in predictis locis et quod de terra condam comitisse Matildis ammisimus<sup>h</sup>,  
 bona fide adiuvabunt nos recuperare \* contra omnes civitates, loca vel personas \* Lombardie,  
 Marchie et Romaniolae eo tenore, ut, si nos, \* quod<sup>i</sup> nobis licere nolumus, aliquando contra  
 concessionibus et permissionibus factas civitatibus, locis vel personis societatis \* venire voluerimus, non

**BB 219** <sup>a</sup> mit anderer Tinte über der Zeile eingefügt C <sup>b</sup> fehlt C, ergänzt nach VU. und D.[238] <sup>c</sup> in C folgt Lücke für die Zahl, duas marcas auri D.[238] <sup>d</sup> VU. und D.[238], manutenebimus C <sup>e</sup> Folgt Et omnes concessionibus seu permissionibus illas, que facte sunt in tenore pacis sine censu et quos modo facimus pro censu, cum iusticia et ratione eas manutenebimus VU; vgl. Vorbem. <sup>f</sup> cum aliqua civitate am linken Rand von gleicher Hand eingefügt C <sup>g</sup> Machia C <sup>h</sup> C statt amissimus VU. und D.[238] <sup>i</sup> q aus p verb. C

teneantur Brixienses hoc sacramento ad hoc nos adiuuare nec aliquam societatem specialem faciant cum aliqua societate, civitate, loco vel persona \* Lombardie, Marchie et Romaniolo sine nostro consensu. \* Item consules et credentia iurabunt, quod bona fide \* dabunt nobis \* rectum consilium, cum pecierimus per nos vel per nostrum certum nuntium vel per nostras litteras, nec per fraudem se subtrahent, quin illud dent. \* Hoc etiam sacramentum facient omnes Brixienses a decem et octo annis supra et a LXX infra, \* qui generalia sacramenta facere consueverunt. Et si qui non fecerunt propter minorem etatem, iurabunt infra quinquennium, si requisiti fuerint. Et renouabunt \* singulis decenniis hoc sacramentum etiam illi, qui fecerunt, si requisiti fuerint.

## BB 221

*Heinrich schenkt der erzbischöflichen Kirche zu **Magdeburg** im Hinblick auf die treuen Dienste, die der verstorbene Erzbischof Wichmann seinem Vater und ihm selbst geleistet hat, und auf dessen Bitten die Burg Haldensleben, den Hof und die Abtei Königslutter mit allem Zubehör, das einstige Eigen Heinrichs des Löwen zwischen Königslutter und Magdeburg, dem Wald Drömling und dem Sumpfbereich zwischen Hornburg und Bode, Saale und Elbe, den ehemaligen Besitz Heinrichs des Löwen in Gittelde und der Gittelder Mark sowie das einstige, von ihm nach seiner Versicherung als Erbgut besessene Gut Heinrichs des Löwen in der Burg Stauffenburg.*

Gelnhausen, 1192 Juni 1.

*Abschrift des 15. Jh. im Kopialbuch des Erzstiftes Magdeburg („fahles Kopiar“) in Magdeburg, Landeshauptarchiv Sachsen-Anhalt, Abt. Magdeburg, Rep. Kop. n° 6, f. 36' (C).*

*Ludewig, Reliquiae manuscriptorum 11, 587 n° 53 wohl aus der unten genannten Abschrift des Sagittarius aus C in Magdeburg. – Sagittarius, Hist. Magdeburgensis 4,9,4 (ed. Boysen, Allgemeines Histor. Magazin 2), 82 wohl aus der unten genannten Abschrift des Sagittarius aus C in Magdeburg = Rathmann, Gesch. der Stadt Magdeburg 1, 388 n° 8. – Gercken, CD. Brandenburgensis 4, 432 n° 225 aus C = Posse, CD. sax. regiae 112, 395 n° 571 Teildr. (Zeugen und Eschatokoll). – Israel – Möllenberg, UB. Erzstift Magdeburg 1, 574 n° 438 aus C. – Böhmer Reg. 2805. – Toeche Reg. 172. – Stumpf Reg. 4746. – Mülverstedt, Reg. archiep. Magdeburg. 3, n° 267 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 898 und n° 915a. – Patze, Altenburger UB. 28 n° 35 Reg. und 32 n° 42a Reg. – B.–Baaken Reg. 221 und Reg. 266a.*